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SZENT LETZKE.
Péld. 14 • I. ví’ bö lts  jis z s zo n y i-á lla t  ép íti a z  é 

H ázát.
' _______

JOmz az éri testemből való test, és az éntson- 
tómból való tsont! így kiáltott fel minteggy 
elragadtatva az első ember, mikor a ma
ga mássát a legkellemetesebb ábrázatban 
meglátta maga előtt 1. M os. 2: 23. Me'g 
ez az eggyetleneggy hijja volt Paraditso- 
mi boldogságának, hogy a’ teremtettálla- 
toknak számtalan seregeiben is magához 
hasonlót nem találhatott; nem találhatott 
ollyat, a’ kivel feloszsza gyönyörűségéit, 
és a' kinek nyájas barátsága ’s társalkodá- 
sa megfűszerszámozza azokat: — ezen o’ 
eggyetleneggy kívánságának is bételjese-
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elését feltalálván ezen Ö testének, sót ter
mészetének Társábajn, úgy tetszett ö né
ki, hogy már a’ boldogságnak legfőbb pól- 
tzára magasztaltatok fel Teremtője által ; 
de óh fájdalom! íme ez alegszereritsésebb 
ember kevés idó múlva komor és kedvet
len férjé változik, és az öröm 's ditsekedés 
helyett illy sértegető panasz jó ki siójá
ból : A z Aszszonyi-úllat, mcIlyet cn melléin 
adtál, tsalt meg enge met I . M <5 S. ,3 • 1

Oh mélly sokszor megesik Szerelme
seim! hogy az Ádáin' maradékai e’ tekin
tetben is azo Atyjoknak sorsát érezni kén- 
teleníttetnek. Elragadtatván azon Nemnek 
bájoló kellemetességei által, melly úgy for
málhatott, hogy magát kedveltesse; azzal 
hízelkednek magoknak, hogy az ö szívek 
szerént való Párnak karjai között találják 
fel földi boldogságoknak teljességét, azt az 
örömet és gyönyörűséget, melly soha meg’ 
nem zavarodik: azomban az elragadtatást 
tsak hamar megelégedés, vagy eltelés, —

* ezt meghidegedés, ezt tsömör és undoro- 
dás váltja fel. Már külömbkülömbPéle fo
gyatkozásokat fedeznek fel hajdan annyi
ra szeretett Párjokban, mellyek árnyékot 
vetnek legnemesebb tulajdonságaikra is, 
már nem tsak nem ditsekednek azzal lett



egybeköttetésekkel, sot úgy nézik azt, mint 
külső szerentsétlenségeknek — ’s erköltst 
megvesztcgetődéseknek legfőbb okát, és 
azokat kiáltják boldogoknak, a’ kik az illy 
eggyességnek szemfényvesztő gyönyörű
ségei által magokat eitsábíttatni nem en
gedték.

Óh szerentsétlen Ádámnak szerentsét- 
lenebb Maradékai! szűnjetek meg az Is
ten’ rendeléseiben gántsolódni, mellyek 
mindenkor mejgjobbíthatatlanbk. — Még 
a’ legnagyobb Szentekre se bízván hiba 
nélkül való tökéletességet, tsuda é, ha a 
gyengébb Nemnek kellemetességeit ne- 
melly fogyatkozásokkal elegyíttetni meg
engedi, hogy az emberi Nemzetben is an
nál szembetűnőbb és gyönyörködtetóbb 
légyen az okos szemlélődő előtt az a’ gra
datio, melly valamint a’ testi, ügy a lelki 
és erköltsi világnak külömböző részeit, s 
ha szabad úgy szóllanunk, külömböző vi
dékeit terjeszti íigyelmetességünk’ eleibe: 
de azomban bőlts rendeléseket tett az e- 
ránr, hogy az Ő általa kijelentetett szent 
Vallásnak (mellynck külömbcn is ez fö- 
tzélja, hogy minket új teremtéttállatokhá 
formáljon) tanításai és szent fenyítéke ál- 

. /tál, nem tsak ezen szeplöktói tisztíttassa»*
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nak meg apródonként ezen Ó keze' látható 
munkáinak legszebb ékességei; sót ügy 
form,áltassanak, hogy a közbékesség, jó 
rend és boldogság megbetsűlhetetlen kút
fejei, és így még az ókét a’ tökéletesség
ben meghaladni látszó Férjfi-Nem’ tökéle
tességének, jólléteiének is, mind földi — 
mind a’ síron túl kiterjedő örömeinek nagy 
eszközei s elomozdítóji lehessenek. Hall
játok meg, a’ dítséretnek mclly szép ko
szorújával ékesíti Bolts Salamon az Asz- 
szonyi-Nemet a' Letzkében: Ä  bolts A sz- 
szonyi-állat építi az 6 Házéit.

Eggy ollyan Böltsnek szavai ezek Sze
relmeseim ! ,a’ ki a’ Vallásnak azon legfel- 
scgesebb tanításait, mellyekre a' vele kö- 
zöltetett rendkívül való kegyelem által ve
zéreltetett, a’ világnak, különösen az em
bereknek, legkülönösebben pedig az Asz- 
szonyi-Nemnek esméretével öszvekaptsol- 
ta ; következésképpen a’ kinek e’ tárgy
ban hozott ítélettételét minteggy önként 
követi a' mi hetybehagyásunk: de még is 
hogy annál fundamentomo&abb légyen meg 
gyözódésünk, igyekezzünk minteggy tulaj
don szemeinkéi is nézni a’ dolgot, és vis- 
gáljuk közelebbről a’ Salamon’ bölts Asz- 
szonyát — azután az ö Böltsességének e



zen betSes ínívet, hogy Ó építi az ö Há- 
zát.

Engedjelek meg nékem, hogy míg e- 
zen elmélkedésemet el nem végezem, ne 
is említsem többé azon siralmas esetet — 
inelly mostan egybegyíijtött bennünket, 
hogy mostáni utolsó tisztességtéteiünk’ tár
gya’ mindnyájunk előtt olly betses Nevé
nek kimondása, felgerjesztvén elmémben 
az Ö általa mind a’ közönséggel, mind sze
mély szerént velem köziött kegyességei
nek ,’s ennek reménytelen elköltözése.által 
cggy mindnyájunktól olly igen tiszteltetett. 
nagy Házra következett tetemes tsorbá- 
nak emlékezetét; érzékeny szívem závárt 
ne vessen ajakimra. — Engedjétek meg, 
hogy míg tsak lehet ne rejtsem a’ gyász- 
fátyol1 fedele alá a’ Bőlts Aszszonynak 
kellemeit, és hozzá illő nagy munkáit.

A’ Bolts Aszszony hát mostani figyel- 
metességünknek tárgya. De melly nehéz 
ennek lerajzolása, melly nehéz itt úgy ki
válogatni, elrendelni, olly színekkel ele
veníteni, minteggy lelkesíteni a’ vonásokat, 
hogy az ahoz értő Mesterek eggy tekin
tésre ezt mondhassák: ez a’bőlts Asszony
nak valóságos képe! Tsak a’ külső szép
ségről is melly külömbözók az emberek-

( 7 )



nek ve'lekede'sei; a’ mi eggyet az elragad
tatásig gyönyörködtet, a’ másik hidegvér
rel nézi, a’harmadik undorodva kerüli azt: 
óh hát mikor szívben elrcjtetett ember szép
ségét kelletik lerajzolni, — melly sokak 
előtt éppen esinéretlen, sokak előtt pedig 
olly kévés tekintetben vagyon; hogy hí
zelkedhetnem előre magamnak közönsé
ges hely behagy ássál. Elég a’ Festőtől, ha 
a’ szépségnek az a’hoz értő legtanűltabb 
Mesterek által megáilnpittatott törvényei 
szerént igyekezik tenni vonásait: elég lé
gyen tőlem is, ha olly dolgokban igyeke
zem kinyilatkoztatni a’ bolts Aszszony’je- 
lességeit, mellyck a’ bőitsésség* jeleinek 
és részeinek tartattak eleitől fogva minden 
Boltsektől í

£  szerént hát, ne ütközzön meg ben
ne senki, ha azt mondom, hogy nagy kü- 
lömbséget tartok a’ tudós és a' bolts Asz- 
szony között. Hiszem a' Boltseknek Os
koláik is eleitől fogva megkülömböztet- 
ték a \  tudományt a bőltsességtől, és ezt 
mindég éléibe tették amannak. — Nem 
mintha ellensége volnék a’ Szépnein’ gon
dosabb és pállérozoitabb nevelésének, vagy 
mintha nagyra nem bctsi'ilném azt a’ szí
ves iparkodást, melly» ennek a’ szép mes-



térségekben, tisztességes tudományokban, 
nyelvekben, testi gyakorlásokban való tö
kéletesítésére a’ mi időnkben fordíttatik: 
a’ tapasztalás nyilván bizonyítja, hogy olly 
ritka talentumok, megbetsűlhetetlen elme
beli tehetségek találtatnak fel gyakran az 
Asszonyi-nemben is, mellyek díszére vágy
nak az egész emberiségnek, és a’mellyek- 
nek elmellozése, míveletlen elhagyása, a ’ 
minden tökéletességek’ Atyja eránt való há-, 
ládatlanság, a’ közönséges emberiség eránt 
való hitetlenség, és az igazság’ országa e- 
ránt való hidegség volna. Kivált a’kiknek 
a’származás előre utat nyitni láttatik,a’kí- 
tetszöbb póltzokra lejendo felemelkedés
re, igen illendő dolog, hogy a’ nálok lévő 
talentumoknak mértéke szerent tökélete
síthessenek a’külső tudományokban és szép 
mesterségekben is ; — mellyek időjártával 
sokkal inkább reájok vonják másoknak fi- 
gyeimetességét, sokkal inkább szélesítik 
munkásságoknak, és így jóltévoségeknek 
is, határait, mint azon drága köveknek ra- 
gyogványa, mellyek az Ő testeket fogják 
ékesíteni. Tsak azt mondom hát, hogy 
ez a’ külömbkülömbféle tudományokban 
való járatosság, még nem elmúl hatatlan tu
lajdonsága a’ bolts Aszszonynak. Ha a'
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földmívelesnek sanyarúságaitól, a Haza’ 
védelmezésének veszedelmétől mentté té
tetik is az Aszszonyi Nem; elég alkalma
tossága marad még is annak az Ő szorgal- 
matosságának gyakorlására, még pedig 
olly dolgokban való gyakorlására, mel- 
lyek a közbóldogságra szintúgy niegkí- 
vántatnak, mint amazok: ha attól az una
lomtól, test és elmebeli törődéstől mcgké- 
méltetik is ez, mellyekkel van rendszerént 
egybeköttetve a’tudományoknak megszer
zése, elég tágas theatrum marad fel nyit
va előtte a’benne lévő talentomnak, okos
ságnak és bőltsességnek kitündököltétésé- 
re. Ugyan is

Eggy Háznak, kivált nagyobb kiterje
désű Háznak virágoztatására, az a'hoz tar
tozó sokszor nagy szánni familiának ele
delére, öltözetére, tsínosságára, melly kü- 
Jömbkülömbféie dolgok kívántainak; mind 
ezeknek esmérete, még pedig világos és 
helyes esmérete, melly semmi ravasz mes
terségek, tsalárd találmányok, hűségtelen- 
ségek által magát kijátszodtatni ne enged
je, a' bőlts Aszszonynak szükséged tulaj
donsága, mellynek fogyatkozása, sem a 
külömbkiilömbféle nyelveknek szóllása, 
sem öltözeteinek a’ legújabb ízlés szerént
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való módolgatása, sem testének,mestersé- 
ges gyakorlása által ki nem pótoltatik. — 
Útáíom a'bőltset, a’ki magának nem bolts, 
azt mondotta eggy régi nevezetes Tudós: 
bizonj' lehetetlen belső tisztelettel adóz- 
nunk az ollyan Aszszonynak is, a’ ki szép 
maga alkalmaztatása, mesterséges nyájas
kodása, a’ közönséges dolgokról, még nem 
az Ö intézeteire tartozó dolgokról való be
szélgetései által is, elég próbáit adja u- 
gyan mind palléroztatásának, mind elmés- 
ségének; de azokban, mellyek közelébbrol 
nézik az o Neme’ rendeltetésének tzélját, 
’s azon kötelességeknek teljesítését, mcl- 
lyeket az Isteni gondviselés s az ö Férje 
tettenek váilaira, jövevény és bujdosó. A’ 
ki sokszor értelmesen beszéli a’ távollévő 
Városokról és Tartományokról, de önnön 
éléstárjában tévedez, elmondja a* köny
vekből, mennyi az Európai legnevezete
sebb Udvaroknak jövedelme ’s költsége; 
de arról való gondoskodást, mi kívántatik 
esztendőnként önnön famíliájának táplál— 
tatására s ruházatjára, bízza gondviselő
jére ; és így mások' szemeire s kezeire kén- 
teleníttetvén bízni azt, a’ mi talpköve a 
Ház’ virágzásának, annak pusztulását siet
teti. Az a’ bőlts Aszszony, a’ ki e’ rész-
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ben is feje az Ö segítségére rendeltt egész 
Famíliának, és a’ kinek esmérete ’s tapasz
talása útmutató vezér gyanánt szolgáikat 
annak, a’ házi szükséges dolgoknak meg- 
esmérésében, megválasztásában és beszer
zésében. É hez ragasztja a’ bolts Aszszony 
továbbá

A* jó Rendnek szeretetét. Hiszem a’ 
dolgoknak helyes elrendelésében, az esz
közöknek a' végekre legalkalmatosabb ki
választásában tündöklik kiváltképpen cl 
böltsességnek ereje. Mert a’ hol sok felé 
való kapkodás tapasztaltaik, a' hol több 
erők fordíttatnak valamelly dolognak el
végezésére, mint kívántatna; a' hol utol
jára marad az, a’ mi íundamentoma a’ Ház’ 
virágzásának; a’ hol az alatsonyabb ren- 
dúeknek a’ felettek valóktól semmi függé
se nints; ott a’ világnak esméröje hamar 
e'szrcveszi a’ fejetlen lábakat: de a’ bolts 
Aszszonynak Háza hasonló a’ legtökélete
sebb órához; mellynek belső alkottatása 
el vart ugyan fedezve a’ tapasztalatlan e- 
ÍŐtt, de elég az, hogy abban semmi sem 
hever haszontalanul, minden rugók és ke
rekek megfelelnek rendeltetések’ tzéljának, 
egymást meg nem zavarják, sót azon eggy 
tzéira niegyen ki az ó munkásságok, nem
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zörgösök, de a' legszorossabb törvény sze
rént meghatározottak, 's egyenlők annak, 
pertzegései, nem tétováz, nem siet, vagy 
nem maradozik el annak mutatója, 's az 
a’hóz értő nagyra betsüli annak boltsessé- 
gét, a’ ki ezen külömbözo részeket kivá
logatta, szép rendel öszvekötötte 's észre
vehetetlenül tudja kormányozni. A’ jó 
rend’ szeretőiéhez ragasztja a’ bolts Asz- 
szony

Az előre való nézést, a dolgoknak, 
környűíállásoknak helyes megfontolását. 
Mert valamint eggyik idő a' másiknak e!-, 
lensége, úgy azok, ineliyek most virágzá
sára szolgálnak éz vagy amaz Háznak, — 
másszor annak romlásá^ siettethetik. Az 
11' bolts, a’ ki előre számot tart a' reá kön
nyen következhető szükségre, vagy sze- 
rentsétlenségre, s azoknak ostromai ellen 
mindenkor felfegyvetkezve találtatik. Ezt 
tselekeszi kiváltképpen

A 'szorgalmatosság és takarékosság ál
tal, meliyek a' bólts Aszszonynak szintoily 
szükséges minémúségei. Amaz szüntelen 
nyitva tartja és tisztogatja a' jövedelem- 
kétfej eket, ez arra íigyelmez, hogy tsak 
az illendő mértekben, 's tsak a’ szükséges 
helyekre fordítódjanak a btvett folyama-
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tok, ama’ jól elrendelt munkásságban tart v 
a’ Házhoz tartozó minden erőket, ez arra g 
vigyáz, hogy az erőknek megújításában ’s f< 
frissítésében idővel meg né gátoltasson, a- ’s 
máz kizárja a’ Házból ama’ paizsos férj- h 
fiat a’ szükséget; ez azt tselekeszi, hogy ú 
lehető viszszafordúlásától félni ne kelles- á 
sen. ' e

Oh de ne hagyjuk el Szerelmeseim ! a’ r 
bolts Aszszony’ lerajzolásából azt a’ vo- t 
nást, melly nem tsak ditsösségesebb fényt, /  
hanem ugyan életet és egésséget ád mind r 
ezeknek, tudniillik az Isteni, félelmet. — r 
Maga Bölts Salamon úgy nézi ezt, m intáz, n 
Aszszonyi minden ékességeknek koroná- 1
ját, mert a’ Bólts és szorgalmatos Asszony- t 
nak azon gyönyörködtető leírását, mellyet r
olvasunk P é ld .  31. ezzel rekeszti béitsa-  t 
tárd az emberek előtt való kedvesség, és hl- t
jábavaló a s z é p s é g a  melly Aszszonyi-ál- 1 
Ifit fé l i  az Urat, e' szerez dít sér etet 6  m a g a *  *
nak. Tudom én azt, és fájlalom, hogyolly 
időkre jutottunk, mellyekben még a’ kine- 
vettetéstol is kell tartanunk, ha valamclly 
Aszszonyságot, kivált nagyobb rangú’s te
hetségű .Aszszonyságot még Isteni félel
méről is akarunk megdítsérni. Tudom, 
melly kevés gond fordítódik az újabb ne-

íjjfaPHr-



veles' systemája szerént arra, hogy a' na
gyobb származású Leányok még az Hteni 
félelemben is, a' Vallásbeli igazságokban 
’s kötelességekben gyakoroltassanak: de 
ha semmi egyéb nem volna is, éppen ezen 
újabb ízlés szerént neveltt Aszszonyságok 
által a legvirágzóbb Házakra is idő nap 
előtt következett gyalázat, viszszálkodás, 
reménytelen elpusztulás, elegedendo indí
tó okaink lehetnek arra, hogy soha a’bölts 
Aszszonyok’ laistromába ne írjuk annak 
nevét, a’ kinek* szívéből a' Vallásnak sze
retető, az Isteni félelem kirekesztetett. Ha 
nem szóllok is most abból a' lélekre tsal- 
hatatlanűl következő veszedelemről; de 
bizonyos, hogy e’ nélkül a’ legélesebb el
me, és legnagyobb gondosság mellett is 
tántorog az egész Házi boldogság. £ ’ tar
tóztatja leghathatósabban az Aszszonyi- 
nemet a' szerfelett való fennt héjjázástól, 
a’ hijábavalóságtól, a' világi olly gyakran 
változó szokásokhoz való nyughatatlan 
maga alkalmaztatástól. E’ szerez belső 
tiszteletet ’s bizodalmát mind a’ távolabb 
lév ő k b e , mind a Házhoz tartozókban, 
melly oily nagy eszköze a legnagyobb Há
zak’ virágzásának is. — E’ rekeszti ki az 
úgy neveztetett HázjHÖarátokat, azokat a
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nyájasság' állortzája alatt lappangó legve
szedelmesebb ellenségeket, kik gokkal in
kább megzavarják a' legszebben virágzó 
Házaknak belső tsendességét, ’s elpusztu
lásokat sokkal inkább siettetik, mint a’ra
gadozók vagy gyújtogatok, és a kik ellen 
minden egyéb zárok erótelenek. Vigyáz
zatok Szülék és Nevelők, hogy az Isteni 
félelem, a’ Vallás eránt való tisztelet soha 
ki ne maradjon annak ékességei közzül, a’ 
ki által eggy Házat virágzóvá, eggy Fér
jet boldoggá tenni igyekeztek! 'Az illyen 
szükséges dolgok’ esméretével, jó rendnek 
szeretetével, előre való vígyázással, szor- 
galmatossággal, takarékossággal és Isteni 
félelemmel ékesűltt Aszszony már ítéle
tem szerént megérdemli a’bólts Aszszony- 
nak nevezetét; ’s íme erről mondja Bolts 
Salamon a Letzkében, hogy ez :

Építi az 6 Házát. Nem a’ külső épü
letnek vagy öszverakásában, vagy helyre
hozásában, hanem a’Házhoz tartozó egész 
famíliának virágoztatásában ’s bóldogítá- 
sában kell Szerelmeseim ! keresnünk a’Ház* 
Aszszonya’bóltsességének ezen nagy hasz
nú következéseit. —* Úgy tetszik ugyan, 
hogy ezt a* Férjnek, mint legfőbb kereső
nek ’s clintézőnek kelletik köszönni; de



valóban amannak minden intézetei, széle
sen kiterjedő birtokai, summás jövedelmei 
mellett is enyészetre siet azö Háza, a’Ház’ 
Aszszonyának vagy tapasztalatlan, vagy 
gondatlan, vagy éppen erköltstelen volta 
miatt, ’s az illy Aszszonyok’ számára van 
feljegyeztetve a’ kezünk alatt lévő vers’u- 
tólsóbb tzikkelyében ez a’ halotti Letzke: 
A' bolond A s  iszo n y  önnön kezeivel elrontja 
az ö H á zá t. Ellenben az Aszszonynak fel
vigyázó szeme, takarékos keze, előre né- 
2ő elméje, még az ügy neveztetett tsekély- 
ségekre is kiterjedő gondossága, sokkal in
kább öregbíti a’ jövedelmet, mint a’verej
tékező szolgáknak és'szolgálóknak lármás 
munkássága. A’ mi több —

Melly sokat tesz az Aszszonyibőltses- 
se'g Férje’ characterének formálására is; 
melly tanít, de minden megpirítás nélki'íl, 
a’ hibát felfedezi, de minden szemre há
nyás nélkül, a’ vele született kellemetes
ségnek, nyájasságnak szirupjával olly ész
revehetetlenül öszvekeveri azon külömben 
igen szükséges és hasznos keserűségeket, 
mellyeknck bevételétől másként iszo íyod- 
na a’ férj fiúi büszkeség és fejesség. Való
ban ez már sokszor orvosolta azofi h bá- 
kat, mcilyökiaek kiirtására az oskolai leg- 
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vastagabb fenyítékek is elégtelenek valá- u 
nak. E’ simította ki sokaknak faragatlan $ 
durvaságát, tsilapította másoknak szükség- n 
télén felbuzdulását,- mérsékelte hijábava- /  
lóságát, zabolázta vesztegetését, a' közhí- | s 
vatalok' folytatására mind inkább feléb- r 
vesztette aluszékonyságát. — Mint kön- n 
nyíti ez sokakra nézve még a közönséges n 
hivataloknak terheit is. Megkérném Fér- s 
jét a’ házi gondoknak nagy részétől, hogy r< 
a' közönséges dolgokra annál több ideje's I 
ereje maradjon, vigasztalásainak s nyá- s, 
jasságának balzsamával enyhíti a’ ki vili b 
vett sebeket, megfrissíti a’ sok gondok, ti 
testi és elmebeli törődések miatt bádjado- t< 
zó erejét. —: Eggy kis elmésség, ártatlan gi 
nyájasság vagy szívesség által kivetkezte- z 
ti fegyvereiből Férje’ ellenségeit, s való
ságos jóakarójivá formálja azokat. Bizony n 
tsak e 'tekintetben is a’bolts Aszszony drá- b 
gább az Ő Férje szemei elótt a’ kárbunku- v, 
lusnál, é9 minden drága kőnél! I n

Különösen pedig építi ez az Ó Házát, t, 
familiájának okos és Istenes felnevelése ál- s, 
tál. Az első hat esztendők alatt leginkább j 
az anyai dajkálkodásra ^  oktatásra vagy- /< 
nak bízattatva a’gyermekek; pedig ekkor n 
kell leginkább tisztogatni, és a bóltscsség a

( 1 » )



í- magvának bevételére készítgetni gyenge 
m szíveket. Óh melly igen megfundálja fa
s'- miliájának jövendő bóldogságát az a’ bolts 
a- Aszszony, a’ ki már ekkor igyekezik azt 
í- szoktatni tsínossághoz szükségtelen pipe- 
b- rezes nélkül, takarékossághoz fösvénység 
n- nélkül, jóltévőséghez vesztegetés nélkül, 
cs nagyra törekedéshez fenn héjázás's kevély- 
T- ség nélkül, Isteni félelemhez, Vallás' sze- 

retetéhez babonaság nélküi. Sőt az egész 
; s Iláznépben éleszgetvén a’ buzgóságnak 
á- szent tüzét példaadása által* kizárván ab
ül bői az erkoitsteleneket, bőlts intézetei ál- 
>k, tál megelőzvén a’ bűnre vezethető kísér- 

leteket cs alkalmatosságokat, a' legerős- 
an sebb talpkövön fundalja meg annak virág
le- zását, tekintetét* békességét és bóldogságát. 
ló- Áldjátok az Urat Istennek jótétemé
ny nye sei, kiknek Házatoknak virágzását és 
rá- boldogságát Ő Felsége illy minden Zafi- 
“U- voknál drágább kövön, eggy bolts Aszszo* 

í nyon megfundálni méltóztatott. Erezzé- 
:át, tek Bőlts Salamon’ ama’ mondásának igaz- 
ál* ságát: A  Húz és marha az Atyától való jó -  
ibfc szag ; az Úrtól vagyon pedig az értelmes Fe- 

leség P é ld .  19: 14. Ennél drágább koro
gni nával nem ékesíthette az Úr itt a’ földön 
ie£ a’ ti fejeteket, nem erősíthette bctscscbb
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oszloppal Házatokat. Érdemeinek szíves 
megesinérése, belső tisztelete, eránta való 
szíves szeretet, tántoríthatatlan hűség, köi- 
tsönös segedelem által igyekezzetek nyil
ván vaió\ á tenni, inelly igen tudjátok meg- 
betsúlni az Úrnak ezen drága ajándékát.

Mindnyájan Szerelmeseim! akár fo, 
akár alatsony Házakban találunk bölts Asz- 
szonyt, nézzünk arra tisztelettel, mint az 
emberise'g' kellemetes ékességére, a’ jelen
való és következendő idők’ boldogságá
nak drága kútfejére, .a’ tökéletesség’ na
gyobb mértékre lehető emelkedésének olly 
szükséges eszközére. Nagyra betsúljük ta- 
nátsait, kövessük példaadásait; és ha a’ha
landók’ sorából kitörultetnek, szívünk és 
szánk áldja az ó porait, úgy légyen !

* **
Hogy a’ bolts Aszszonynak tsak kisded 

formában, ’s gyenge etseteinmel lerajzoitt 
Képe, nem egyedül képzelődésemnek szü
leménye , hanem a’ valóságnak tsak igen 
homályos színekkel való előadása lett lé
gyen ; tudhatják mind azok, kiknek tiszte
letünk’ mostani gyászos tárgyát közelebb
ről esmérni szerentséjck lehetett. Úgy va
gyon— Néhai Méitóságos B o c s á r i  Mo-
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e s á r y  E r ’s e b e t  Aszszony, életében MéL 
tós. V a j a i  V a y  J ó ’s e f  Ö Nagyságának, 
Udvari Tanátsosnak, a Nagy Méltóságú 
Septemviralis Tábla’ Bírájának, ’s Szuper- 
intendentziánk’ FÖ-Curátorának kegyes 
Hitvestársa, volt a’természetnek és kegye
lemnek azon remekje, kiben az általam le
ra jzo lt bolts Aszszonyt megtestesülve, sőt 
élve lehetett tisztelni tsaknem 57 eszten
dőkig; és a’ kivel való közelebbi esme'r- 
kedés, társalkodás, nem tsak nem gyengí
tette, sőt újabb fénnyel díszesítette annak 
kellemeit. Már a’ természet által is úgy 
alkottatott, hogy nagy dolgok' eszközévé 
lett rendeltetését még ifjúsága kimutatta. 
A’ fényes és virágzó Házból lett szárma
zás mellett nem tsak testi különös szépség
gel, hanem sebess és mély béiátású elmé
vel, bájoló ékesen szóllással díszesíttetvén. 
Oe a’ bőltscsség tselekedte, hogy ezen rit
ka ajándékok nem tsak' fel nem áldoztat- 
tak a' hijábavalóságnak óltárán; hanem 
eggy Nagy Érdemű Férj’ állandó megelé
gedésének s gyönyörűségeinek, eggyMél- 
tóságos Ház' virágzásának, sőt mind azok' 
örömének s boldogságának kútfejei legye
nek, a’kik ö vele közelébbröl, vagy távo
labbról egybeköttettek. A' Házassági egy-
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gyesség által oily theátrum nyittatott fel 
előtte, melly elegedendo módot es alkal
matosságot mutatott nékie talentomainak’s 
szorgalmatosságának kitündököltetésére: 
’s ezt a’valósággal m ^óságos helyét min
den Ótet közelebbről esmérteknek ítélete 
szerént nem tsak betöltötte, hanem ugyan 
megékesítette, és. a’ Vajai V ay  Méltósá- 
gos Ház’ virágzását nem tsak alább szálla- 
ni nem engedte, sót ugyan öregbítette. — 
Olly járatos volt ugyan is mind azoknak 
csméretében, inellyek eggy  illy nagy Ház’ 
díszének, sót méltóságának fenntartására, 
ennek szélesen kiterjedő Gazdaszszonysá- 
gának, sót Gazdaságának folytatására ’s el
intézésére megkívántainak; hogy e’ rész
ben is valósággal fejének ’s kormányozó- 
jának tartattathatott az ö alatta lévőknek. 
Olly különös bclátású a’ szükséges felvi
gyázóknak, tselédeknek kiválasztásában, 
foglalatosságok' tárgyai’ kimutatásában,-— 
olly szoros rendet ’s illendő fenyítéket kő
vető az Ö kormányozásokban, hogy az Ő 
Udvara méltán eggy legvirágzóbb egésse- 
gú testhez hasonlíttathatott, mellyben min
den tagok serényen eljárnak eleikbe sza
bott tisztekben, de egymást meg nem za
varják, keresztül nem vágják munkássá-



gokban. Nem tsak munkáltatott pedig, 
hanem valóban maga is munkálkodott Há
gában. Nem tartotta méltósága ellen való 
dolognak a’ Salamon’ bolts Aszszonyának 
példája szerént felkötözködve munkálkodni, 
s e’képpen példájával is éleszgetni mun
kálkodó tselédeit.

E’ mellett a’fösvénységtől szintúgy, mint 
a’ pazérlástól távol járó takarékosságnak 
igen ritka remekje volt, és követendő pél
dát mutatott sok olly Aszszonyságoknak, 
kikre a’ nagyobb Házakra való felvígyá- 
zást bízta a’ gondviselés, hogy lehet ki
mutatni a’ fényt szükségtelen pompázás 
nélkül, a’ bövséget vesztegetés nélkül, a* 
barátságot, nyájasságot sót vígasságot lár
ma és hivalkodás nélkül.

De még ezek eddig a’ világi bóltsrs- 
ség1 oskolájában is taníttatnak, sokszor 
meg is tanúitatnak; az Úrnak félelme feje  
a böltsesstgnck: e’tselekedte, hogy a’bolts 
Asszonynak teljes mértékét betöltse mos
tani tiszteletünknek tárgya is. Szentek, és 
mcgsérthetetlenek valának ö előtte a’ Val
lásnak minden tanításai és rendelései; leg
kedvesebb gyönyörűségei a’közönséges és 
magános Isteni tiszteletnek foglalatossagai. 

v A’ Vallást ótsárló szelesek nem tsak párt-

(  *3 )



( *4 )
I / ' ' I I »

fogást nem találtak 6 nála, sót úgy iszo- t 
nyodott ezektói, mint a’ közönséges /es ma- 3 
gános békesség’ legveszedelmesebb ellen- i
sógeitöl. Az Ó Udvara nem tsak nem volt 1 
sok Udvaroknak példája szerént a’ tisztá- i
talanoknak Verköltsteleneknek menedék- s
helye, sót az illyenekröl megbélyogozta- t 
tott zárva találta maga előtt az Ö ajtaját. f s 
Ezen Isteni félelemből folyt azon Ö kérész- ; r 
tyéni szeretete, mellyel a’ szegényeknek c
szíikölködóknck sorsát olly örömpiel eny- i
hiti vala. Ebből az a’ Vallás’ Szolgáji, a 2
nagyobb és kissebb Oskolák’ Tanitóji e- 1
ránt való kegyesség, meliyet minden ese- j
tekben kitündököltetett; és a’ mellyért e- r
zek is olly tisztelettel, de egyszersmind c
olly bizodaloinmal viseltettek eránta, mint 
leghívebb apolgató Dajkájok, jóltévo édes 1
Anyjok eránt. Ezt fogja még a’ késó U- 1
nokák előtt is hirdetni az a’ S. Pataki A- <
nyaoskola’ jövendő virágzására tzclozó <
bólts és kegyes Fundatio, mellynek tételé
ben ó, annak édes Atyjával, Méltóságos j
Férjével kezet fogott vala. Ez az Isteni -
félelem tette ötét e’ világnak mostani hi- 1
jábavalóságai között is olly tántoríthatat- 1
lan hiiségú, minden nyugodalmát, sokszor l
életét is Férje’ nyugodalmáért ’s egésségé- 1

I
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ért kotzkáztató Hitvestársá. A’maga Famí
liáját nem tsak a’ külső tudományokban és 
mesterségekben, hanem az Úrnak félelmé
ben is, 's a’ Vallásnak rendeléseiben híven 
nevelő édes Anyává. Az Ö okosságának, 
szorgalmatosságának, jó rendtartásának, 
takarékosságának nagy hasznú következé
sei még sok idő múlva is szembetűnők lész- 
nek a' Méltóságos Vajai V a y  Házon; az 
ő Isteni félelemből folyt kegyes jótétemé
nyei, a’ Vallás' díszére s javára tett áldo
zatai pedig elkísérték lelkét a’ Minden
hatónak széke' eleibe,’s mind örökké fog
ják öregbíteni azon ditsősségnek fényét, 
melly az ő határ nélkül való léteiének min
den szakaszaiban tündökölni fog Ő körü
lötte. — Örvendj óh tökéletesíttétett a’ te 
Uradnak örömében, s az Isteni félelem
hez kaptsoltt jutalomnak teljes mértékével 
élj oda fel a’ Mennyei Atyának Házában 
örökkön és örökké!

A’ megholt Aszszonyságnak Feje,Fér
je és ditsekedé^e, Méltóságos V a j a i  V ay  
J ó ' s e f  Ür, Cs. Kir. Udvari Tanátsos, a' 
Nagy Méltóságú Septemvirális Tábla Bí
rája, ’s Szuperintendentziánknak Fő-Curá- 
tora! line a’legborzasztóbb tsapás, melly- 
tol még ez életben tarthattál, reménytele-
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núl elkövetkezett te reád ; kiragadván kar
jaid közzül szemeidnek ’s szívednek leg- 
féltobb gyönyörűségét, Házad’ virágzásá
nak 38 esztendőktől ’s öt hónapoktól fog
va legerőssebb oszlopát, gyakran változó 
egességednek leghívebb apolgató Dajká
ját, néhai Méltóságos B o c s á r i  M o c s á -  
r y  E r ’s é b e t  Aszszonyt. Gyászos te re- 
ád nézve, káros a te Házadra, de való
ban fájdalmas mindnyájunkra nézve, kik
nek boldogságok ’s virágzások olly szoro
san egybeköttetett Személyed’ ’s Házad’ 
virágzásával — ez a' tsapás ! Egyedül ez 
enyhíti epekedéseinket, hogy az a’ keresz
tyéni nagylelkűség, melly már olly terhes 
próbák között diadalmasnál nagyobbá tett 
tégedet, ezen keserűségnek elviselésére is 
erőssé teszi szívedet. Enyhíti kivált az a 
reménység, hogy az a’ mennyei Felség, a, 
ki mind polgári, mind egyházi boldogsá
gunknak 's bátorságunknak olly neveze
tes paizsává rendelni méltóztatott tégedet; 
nem foszt meg e nehéz időkben a’ te ár
nyékodtól bennünket. Ez az Úr, a’ ki gyer
mekségedtől fogva minteggy tenyerén hor
dozott tégedet, légyen gyámola hanyat
lott napjaidnak is; enyhítse vigasztalásai- ! 
val bánatos szívedet, nyújtsa n*ég számos
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esztendőkig a’ közjóra szentelt életedet: 
Hogy bölts tanátsaid és intézeteid mind 
küUo polgári, »lind Ekklésiai Társasá
gunk virágzására szolgálhassanak.

A’ megholt kegyes Aszszonyságnak 
tizenhárom Magzatjai közzúl életben ma
radott öt kedves Szerelmesei! úgymint: 

Első E r ’s é b e t ,  néhai Tek, Péli Nagy 
János Úr* Özvegye. Legmélyebb keserű
ség fogja tudom általjárni szívedet néhai 
kedves A szí zony-Anyádtól lett végső el- 

f maradásodnak hallására. Öregbíteni fog
ja gyötrelmeidet az a' gondolat, hogysem 
mólsó fájdalmait apolgatásaid által nein 
enyhíthetted, sem hideg tetemeit könnye
iddel nem nedvesíthetted. De núvel an
nak a’ böltstísségnek, mellyet még gyenge 

' szívedbe igyekezett beoltani e’ kegyes A- 
nya, oily fó-része a’ mennyei Úr’ akarat
ján való megnyugovás.: ezen legnagyobb 

. próbában tündököltesd azt ki egész erejé
ben, 's azt a’ ditsősséget és boldogságot, 
mellyre ó felmagasztaltatott, ne igyekezz 
megzavarni az Úr’ úta;ban való gántsoló- 
dásaid által. Maga az Úr erősítse bána
tos szívedet, 's tartson meg eggyetleneggy 
Ludovica Kisaszszonyoddal Atyai szere- 
tetéuek érzései között hoszszu ideigkn ;
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végre koronázzon örök ditsósséggel az E- 
gekben.

Második J o h a n n a ,  Tek. Rofi Bor
bély Gábor Úr’ több Tek. Nemes Várme
gyék’ FÖ-Táblabírájának kedves élete’ Pár
ja. Mennél elevenebben érezted azon bol
dogságodat, hogy oily bolts Anyai intéze
tek alatt neveltettél, a’ ki mindent elkö
vetett , hogy természeti kellemetességeid 
ama* belső erköltsi szépséggel is az Isteni 
félelemmel öregbíttessenek ; annál nehe
zebben esik most, tudom, attól lett végső 
elválásod: de az a’ böltscsség, melly arra 
int, hogy ha a jó t elvettük, a kedvetlenné- 

.gekre is készen tartsuk magunkat, legyen 
most erősségére szívednek. Sót maga az 
Úr tsendesítse fájdalmaidat, tartson szent 
védelme alatt kedves Úri Férjeddel,’s egy- 
gyetleneggy Amália Kisasszonyoddal, ’s 
végre méltóztasson oda, hol a’ ti napotok
nak soha sem lessz enyészete, és a’ ti örö
metek meg nem zavarodik soha örökké.

Harmadik K a t a l i n ,  Mélt. Zeykfal- 
vai Zeyk Dániel Úrnak, az Erdélyi Mél- 
tóságos Királyi Tábla’ Bírójának kedves 
élete’ Párja. Akármelly nagy a’ közbeve
tés a’ két Magyar Haza között, a’ ti szíve
tek többnyire mindég bétöltötte ezt a' hé-
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_ zakót; Te néhai kedves Aszszony-Anyá
dat, 6 pedig tégedet hordozván kebelé
ben. íme reménytelen helyváltoztatással 
6 meg tovább, szinte az örökkévalóság’ 
révpartján túl vitetett te tőled; de itt sem 
hagyta hátra betses emlékezetedet. Éljen Ö 
a’te szívedben is szakadatlanul bolts taná- 
tsainak, példaadásainak emlékezete által; 

l szívednek gyönyörűségére, Meltós. Fér- 
i iednek bóldogítására, Jó’sef, Borbála és
_ Károly Szerelmeseidnek az Ő példája szc-. /
> rént lejendő nevelésére. Maga az Ur te- 
l gye virágzóvá Úri Házatokat itt a’ földön, 
. s majd sok idők múlva annak minden tse- 
I nietéjit ’s élőfájit plántálja által a’ men- 
. öyei Paraditsomba.
L Negyedik, hat F érj fi Magzatjai köz-

zül eggyetleneggy életben maradott Fija, 
. Ab r a h á m !  Kedves, óh melly igen ked

ves voltál a’ megbóldogúlt Aszszonyság e- 
lö t t ! ennél fogva mindent elkövetett ból- 
dogságodnak mennél inkább lehető meg- 
fundáltatására. De mind ezen fundarnen- 
tomok között legfőbb, és egyedül bátorsá- 
gos az a’ bőitsesség, mellyet tanításai és 
tanatsadásai / által igyekezett tsepegtetni 
szívedbe. A’ többi hol a’ szelek által fel- 
forgattatik, hol a' záporok által elraosatta-
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t i k : egyedül e' szégyeníti meg az időnek és 
a’ sorsnak minden viszontagságait. Ezen 
nyugodott, ezen lett virágzóvá az a’ Meitó- j 
ságos Ház, mellynek ősi fényében lejendŐ 
megtartatásának, sőt öregbítésének gond^ 
ja néz idővel te reád. 1 ártsd meg sertüe- 
tetlen tiszteletben ezt a’ fundamentomot; i 
mint elidegeníthetetlen ősi örökséget igye- i 

. kezz azt általbotsátni Maradékaidnak is.— ! 
Maga pedig az Ur árnyékozza be a’te Há
zadat, tartson meg Hitveseddel Tek. Ka- 
zintzi Kazintzy’Sófia Aszszonnyal, ennek 
Szüiéjivel, l  ek. Kazintzy Peter Úrral és 
Tek. Ragályi ’Susanna Asszonnyal, ’s pá
ros szerethetek’ zálogaival, Eulália és Pé
ter Magzata tokkal , ’s földi pályátoknak 
Végén eggyen eggyen magasztaljon fel ti* 
teket Ö magához az Egekben.

Ötödik J u d i t h  Kisaszszony. A’ te 
karjaidon nyugodott el az Urban az a’bolts 
és kegyes Aszszonyság, kinek Anyai a- 
polgatásai között te is sokáig olly édesde* 
den nyugodtál vala. Kövessed ezután is 
mint iegzöidellöbb Ifjúságodban követni 
kezdetted azt az utat, melíyet az 6 Anyai 
bőltsessége néked kimutatott vala, pirítsd 
meg szeplőtelen tisztaságod, szernérmetes- 
séged, mersékletséged, a’ Vallás eránt vá
ló tiszteleted által tovább is azokat, a’ kik 
az ezekről való elfelejtkezésben keresik a* 
böltsességet: hogy mind Isten, mind min
den értelmesek előtt állandóul megmarad
jon és nevekedjen a te kedvességed és di* 
tsősségfcd.



Közönségesen e' bolts Anyának M ara
dékai ! A’ ti nagylelkű, de íiné nagyon meg- 
keseríttetett Atyátoknak vigasztalásában, 
örvendeztetésében, özvegysége’ terheinek 
fáradhatatlan hűségtek által való könnyeb- 
bíte'sében igyekezzetek megmutatni, melly 
méltó Tagjai légyetek e’ nagy Háznak, — 
mellynek eleitől fogva talpköve volt a ból- 

I 1 tsesség, oszlopa az Isteni és emberi tiszta 
szeretet.

A’ megholt Aszszonyságnak két Test
vérei. Tek. Nemz. Vit. Bocsári Mocsáry 
Károly Űr, több Tek. Ns. Vármegyéknek 
Táblabírája, Hitveseddel Tek.Vatay Rozá
lia Asszonnyal, András és Imre Úrfiakkal, 
Eszter és Francisca Kisasszonyokkal. És

Tek. Nemz. Vit. Bocsári Mocsáry Pál 
Ur, több Tek. Ns. Vármegyék’ Táblabírá
ja. Alig következhetett volna mostan reá- 
tok a’ földi változásoknak ’s viszontagsá
goknak szomorítóbb próbája, mint néhai 
tőletek annyira tisztcltt Testvéreteknek re
ménytelen halála. A’ bóltsesség légyen e- 
rosségére szíveteknek e’ világi minden vál
tozások között; végre e’ kísérjen bé az ö- 
rökkévalóságnak kapujin belöl is titeket.

A’ megbóldogúlt Asszonyság’Hitvesé- 
nek Testvére. Mélt. L. Báró Cs. K. Ka
marás és Generális Vajai Vay Miklós Úr, 
életed’ Párjával, Mélt. Baronissa Adelsheim 
Johanna Aszszonysággal, Miklós és Lajos 
nagy reménységű Báró Úrfiakkal; nem Sü
lömben másik Testvére’, néhai Mélt. Báró 
Cs. Kir. Kamarás, Vajai Vay Dániel Ur
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Özvegye, Méltóságos Gróf Wartenslcben 
Eszter Aszszony!

A’ megbóidogúlt Aszszonyság’ földi ö- 
römeinek eggy kiváltképpen való kútfeje 
vólt a’ ti igaz Atyafiságtok, ’s színmutatás 
nélkül való Barátságtok. Ennek édességei 
közzűl a’már tökéletesíttetett lelkek’ sere
gébe vitetvén által, azt kívánja: Tündö
köljetek még hoszszú ideiglen a' M agyar 
Haza’ díszére ’s javára ; végre tétessetek 
éggyen eggyen részeseivé azon mennyei 
fénynek, melly valamint minden makula, 
úgy minden változás és vég nélkül ragyog 
ditsösségból ditsösségbe.

A’ több Úri Vérektől való bútsűztatást, 
hogy na&y ketsú figyehnetességtekkel visz- 
sza ne éljünk, a’ következő Predikállóra 
hagyván, arra kérlek utoljára Szerelmese
im í Rejtsük el mindnyájan szívünkbe né
hai Mélt. Bocsári M o c s á r y  E r ’s é b e t  
Aszszony’ emlékezetét; az ő példája tegye 
betsessé és kívánatossá előttünk ümazigaz 
boltsességet, az Úrnak félelmét. Ennek ú- 
tcii magokban is gyönyörűségnek ú ta i, és 
annak ösvényei békés ségnek ösvényei ; de i- 
gen ditsosségcs kiéált a’ jutalom, melly a- 
zoknak végén készen vár bennünket: tud
niillik, tisztesség, még pedig Isten és em-* 
berek előtt való tisztesség, Amen.

g£j&t.
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